



# Inddragelse og frivillighed: Før, under og efter

Inddragelse og frivillighed via dialog og samarbejdsprocesser er bærende elementer i Danske Naturparker. Det skaber forståelse, ejerskab, medansvar og konstruktive aktører, og det genererer sociale, politiske og økonomiske ressourcer.

Det er vigtigt, at inddragelsen er bred og tværgående. Det kan være via eksisterende organisationer som Grønt Råd, friluftsforeninger, lokalråd, landboforeninger, turismeforeninger mv. men det er også vigtigt at komme direkte ud til borgerne, de lokale ildsjæle, lodsejerne og de erhvervsdrivende. Afhængig af de lokale forhold kan det være relevant relativt tidligt i processen at etablere et rådgivende udvalg eller råd, som så kan udvikle sig til Naturparkrådet, der er et af kriterierne for at kunne blive optaget under Danske Naturparker.

Også på tværs af forvaltningerne i kommunen kan det være relevant tidligt at få en dialog om visionen for naturparken, så der også i kommunen etableres et internt fælles ejerskab, der bidrager til såvel udvikling som drift.

Princippet om frivillighed er et andet bærende element for Danske Naturparker. Det er vigtigt, at graden af engagement fra den enkelte borger, forening og lodsejer respekteres. Frivillighedsprincippet i kombination med inddragelsen af borgere og lodsejere før, under og efter etableringen af en naturpark skal sikre, at der skabes den bedste proces og lokale opbakning til naturparken og dens fremtidige udvikling og formidling. Det gælder ikke mindst i forhold til afgrænsningen af en naturpark, hvor det er vigtigt at større såvel offentlige som private lodsejere bliver inkluderet.

Frivillighed og inddragelse gælder både ved udvikling af den overordnede vision, den geografiske afgrænsning, de konkrete udviklingstiltag og i den daglige drift og vedligeholdelse af parken.

## Kontakt

Sven-Åge Westphalen

Projektleder for Danske Naturparker

E-mail: [swe@friluftsraadet.dk](mailto:swe@friluftsraadet.dk) tlf: 42 91 52 88



Friluftsrådet



DANSKE  
NATURPARKER